kor a század vége felé a laikus gondolkodás elterjedése és az állam fokozódó érdektelenedése folytán az únió sorsa iránt a felekezeti erőviszonyok lassan megszilárdultak.

¹ Klein kérvényében panasolja az uralkodónak: »Quod Domini Saxones Privilegia a Regibus Catholicis, ipsis qua, ejus temporis Catholicis concessa tacendo Nomen Catholici, solum ad Nationem Suam, nunc Lutheranam applicantes, Unicam illam in Terra Regia, seu ut ipsi vocant, Sedibus Saxonice Haereditatem esse velint; caeterisque Nationibus (etsi Catholicis) ex dicta Terra, vel totaliter exclusis, vel in subditatum redactis, Jus dominale, quod nunquam habuerunt, defacto sibi appropriare conentur. Hinc etsi constet Nos priores utpote a tempore Trajani Imperatoris Transylvaniae Incolas esse, et duplicibus piae Memoriae Imperatoris Leopoldi Privilegiis tempore Unionis clementissime clero et nationi concessis Incorporatos, aliisque pares effectos exstitisse, his tamen et alijs rationibus in prioribus nostris Instantiis expressis, non obstantibus nos exhaereditare excludereque conantur et tam emendi, quam alioquocunque modo aliquid appropriandi facultatem nobis denegare nituntur.« *Erd. Kanc.* 93: 1735. (A kancellária április 18-án tárgyalta.) – Egyik, Hundegger jezsuitához írt magánlevelében (Bécs, 1735 mára 19.) hasonló hangot üt meg: »miror enim ego, quod non erubescant Domini Saxones privilegia catholicorum regum ipsis non qua Lutheranis, verum qua tunc temporis Catholicis concessa apud Majestatem itidem Catholicam contra religionem catholicam et Diploma Caesareum allegare, ubi exploratum habent illa (etsi quid contra Nos tunc Schismaticos continerent) per posteriora nobis concessa Privilegia sublata esse; sed etiamsi sublata non essent illa cum Domini Saxones terminos illos, intuitu quorum illa collata sunt, transgressi sint, et Nos per Unionem successerimus, nobis potius suffragari de-

tényezők fel sem figyeltek rá, de a balázsfalvi hagyomány megőrizte az alap gondolatot és a századvég nagy román politikai mozgalmában a *Supplex Libellus Valachorum* néven ismert kérvény is erre épült fel. Itt tehát ismét egy termékeny fikcióval van dolgunk.

A dáko-román tan irodalmi hatásának pályáját egészen pontosan nem ismerjük.¹ Bizonyos, hogy nem az első esetben találkozott vele az erdélyi románság, amikor Klein Ince 1734 végén, vagy 1735 elején Bécsben megvásárolta Cantemir Demeter moldvai fejedelem a század elején írt *Hronicul*-jának, a moldvai krónikairódalom legkiemelkedőbb művének egyik románnyelvű kéziratát,² – de annyi bizonyos, hogy ez az élmény minden más irodalmi hatásnál mélyebb nyomokat hagyott az erdélyi román nemzetiségi fejlődésben. A *Hronicul*-ban Klein nemcsak a románok régi történelméről kapott rendkívül szélesen megfestett, az adatok áradó gazdagságával megrakott képet, hanem egyúttal mintát és példaképet is talált a nemzetiségi magatartásra.³ Cantemir a Klein utáni nemzedékek egyik főihletője lett.